
COMUNE DI BALESTRATE 
 

Città Metropolitana di Palermo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 7     DEL 20-02-2018 
 

 
 
 

 
 
 
  PREMESSO che la legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. e ii.  “ Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ”, 
all'art. 1, comma 15, stabilisce che la trasparenza dell'attività amministrativa, livello essenziale 
delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'art. 117 della Costituzione, è 
assicurata mediante la pubblicazione nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni di 
una serie di informazioni, dati, documenti; 
  CHE il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33  e ss. mm. e ii.  “ Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ”, all'art. 1, precisa che la trasparenza è da intendersi come accessibilità 
totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, 
allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull'utilizzo delle risorse pubbliche, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di 
segreto d'ufficio, di segreto statistico e di protezione dei dati personali; 
  VISTO l'art. 43, del medesimo D.Lgs n. 33/2013 e ss. mm. e ii. che prevede che 
all'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità, di cui all'art. 1, comma 7, della legge 190/2012 e ss. mm. e ii. , svolga, di 
norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza; 
  VISTA la determinazione sindacale n. 6 del 20.02.2018 con la quale il Segretario 
Comunale Avv. Maria Letizia Careri è stata nominata, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge n. 
190/2012 e ss. mm. e ii. , responsabile della prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità; 
  RITENUTO di dover dare applicazione all’art. 43, del citato D.lgs. n. 33/2013 e ss. 
mm. e ii., assegnando alla medesima persona le interconnesse funzioni di responsabile per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità e di responsabile per la trasparenza; 
  VISTO l’art. 43, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii., che testualmente 
recita : “ I dirigenti responsabili degli uffici dell’amministrazione garantiscono il tempestivo e 
regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge “; 
  VISTO il vigente O.R.EE.LL; 
  RITENUTA la propria competenza; 
 

DETERMINA 

OGGETTO: Nomina del responsabile per la trasparenza ai sensi dell'art. 43 del D.lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. e ii. 



 
- Di nominare, in ottemperanza all’art. 43,  comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii. , 

responsabile per la trasparenza del Comune di Balestrate il Segretario Comunale avv. Maria 
Letizia Careri, già responsabile per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella P.A. del Comune di Balestrate;  

- Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto nominato, ai responsabili di 
Direzione, all’O.I.V. 

- Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per quindici giorni 
consecutivi, all’indirizzo web www.comune.balestrate.pa.gov.it e nell’apposita sezione del 
link “ Amministrazione trasparente “ per la durata prevista dalla legge. 

 
 

Il Sindaco 
                                                                                                               F.to  Dr. Vito Rizzo  


